
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

Ano VIII • n  1523 • terça-feira, 25 de fevereiro de 2025 • Diário Oficial Eletrônico do Município de Caraguatatuba • www.caraguatatuba.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

Servidor Responsável: Neidson Nunes Santos - Matrícula 13730  | 1Lei nº 2.381/17

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 2.121, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2025.

“Dispõe sobre a nomeação de Presidente da Fundação 
Educacional e Cultural de Caraguatatuba – FUNDACC”.

MATEUS VENEZIANI DA SILVA, Prefeito Municipal de 
Caraguatatuba, Estado de São Paulo, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e, 

CONSIDERANDO o Ofício nº 45/2025/FUNDACC 
da Fundação Educacional e Cultural de Caraguatatuba, 
informando que, em conformidade com o Edital nº 71, de 18 
de dezembro de 2024, o Conselho Deliberativo da FUNDACC 
reuniu-se no dia 29 de janeiro de 2025, para realização do 
pleito para Presidente da FUNDACC referente ao próximo 
biênio, encaminhando cópia da respectiva Ata, 

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado o Sr. ADBAILSON WELLINGTON 
MOREIRA DOS SANTOS, RG nº 32.629.083-7, 
como Presidente da Fundação Educacional e Cultural de 
Caraguatatuba – FUNDACC, para o mandato de 24 de 
fevereiro de 2025 a 23 de fevereiro de 2027.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor nesta data, providenciando-
se a sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Caraguatatuba, 24 de fevereiro de 2025.

MATEUS VENEZIANI DA SILVA 
Prefeito Municipal

DEPARTAMENTO ÉTICO DISCIPLINAR

EDITAL DE CITAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA 
DE CARAGUATATUBA, através do Departamento Ético 
Disciplinar da Secretaria de Administração, representado pela 
Sra. Ana Maria Honorato Sebastião, presidente da Comissão 
Processante CITA, via do presente edital, não sendo possível 
citá-la pessoalmente, a servidora R. A. dos S., Inspetor de 
Alunos, Matrícula n.º 13.894, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação, para tomar ciência do Processo Administrativo 
Disciplinar n.º 00505/2025, movido em seu desfavor, nos 
termos do art. 194, II e do art. 199 c/c artigo 224 da Lei 
Complementar n.º 25, de 25 de outubro de 2007, em seu 
parágrafo único, devendo comparecer na sede do Departamento 
Ético Disciplinar, localizada na Av. Frei Pacífico Wagner, n.º 
985, Centro de Caraguatatuba, a fim de promover sua defesa, 
impreterivelmente no prazo de 15 (quinze) dias a partir da 
última publicação deste edital, conforme os ditames da lei 
supracitada, sob pena de revelia.

EDITAL DE CITAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA 
DE CARAGUATATUBA, através do Departamento Ético 
Disciplinar da Secretaria de Administração, representado pela 
Sra. Ana Maria Honorato Sebastião, presidente da Comissão 
Processante CITA, via do presente edital, não sendo possível 
citá-la pessoalmente, a servidora T.A. dos S., Agente de 
Apoio Escolar, Matrícula n.º 21.114, lotado na Secretaria 
Municipal de Educação, para tomar ciência do Processo 
Administrativo Disciplinar n.º 00506/2025, movido em seu 
desfavor, nos termos do art. 194, II e do art. 199 c/c artigo 
224 da Lei Complementar n.º 25, de 25 de outubro de 2007, 
em seu parágrafo único, devendo comparecer na sede do 
Departamento Ético Disciplinar, localizada na Av. Frei Pacífico 
Wagner, n.º 985, Centro de Caraguatatuba, a fim de promover 
sua defesa, impreterivelmente no prazo de 15 (quinze) dias a 
partir da última publicação deste edital, conforme os ditames 
da lei supracitada, sob pena de revelia.

SECRETARIA DE FAZENDA

NOTIFICAÇÃO

Com base no que constam nos autos dos Processos 
Administrativos elencados, solicitamos o comparecimento dos 
cidadãos abaixo, no prazo de 10 (dez) dias úteis da data de 
publicação desta, na Secretaria da Fazenda / Área de Tributos 
Diversos, da Prefeitura Municipal de Caraguatatuba, sito à Rua 
Luiz Passos Júnior, nº 50 – Centro – Caraguatatuba, S.P. no 
horário das 08:30 às 16:30 horas, para tratar de assuntos de seu 
interesse:

NOME CPF/ CNPJ P.A

RODRIGO GOMES DE ASSIS 269.***.***- 40 6.014/2019

JOSE JORGE DA CUNHA 273.***.***._ 08 40.903/2024

C.ILITIA SEVILHANO LANCHONETE 32.***.***/0001-
** 40.861/2018

ESPÓLIO DE ANTONIO SERGIO 
FERRAZ 043.***.***.- 04 18.806/2008

CESAR AUGUSTO CAETANO DA SILVA 150.***.***.- 90 9.426/2019

MM INCORPORAÇÃO EMP.IMOB.
LTDA

054.***.***/0001 
-** 15.456/2024

CARLOS EDUARDO BERTOLO E 
OLIMPIO DE PAULA 221.***.*** - 93 8.008/2025

GR EMPREEND.IMOB . LTDA 035.***.***/0001 
-** 8.008/2025

MATHUS HOLDING C1523ONS.E ADM.
DE BENS TERC.LTDA

43.***.***/0001 
-** 26.542/2023

GILBERTO MOTTA SIMÕES 049.***.*** - 32 24.769/2023

GABRIEL HILDEBRAND MARQUES 
DE OLIVEIRA 39.***.***/ - 50 21.145/2024

FERNANDA NISENBAUM 284.***.*** - 31 36.728/2022

ANTONIO GUARACI NOGUEIRA 744.***.*** - 72 32.587/2022



Ano VIII - n  1523 - 25 de fevereiro de 2025 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba2

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE - COMUS

C O M U N I C A D O

O Conselho Municipal de Saúde de Caraguatatuba, vem através 
deste COMUNICAR a realização da reunião extraordinária do 
Conselho às 14h, no dia 26 de fevereiro de 2025.
LOCAL: Auditório da UPA central - Avenida Maranhão, 451 
- Jardim Primavera.

LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE ADITAMENTO

CONTRATO DE GESTÃO 01/20 – PI 24813/20. Objeto: 
Complementar A Operacionalização, Gerenciamento E 
Execução De Ações E Serviços De Saúde Da Rede Assistencial 
Do Município. Contratada: Organização Social João Marchesi 
TA 43 - PI 42644/24: custeio do piso salarial da enfermagem (13º 
salário 2024). Valor: R$ 80.712,65. Assinatura: 02/01/2025.
⸺⸺⸺⸺⸺⸺⸺⸺⸺⸺⸺⸺⸺⸺⸺⸺⸺⸺⸺⸺⸺

EXTRATO DE ADITAMENTO

CONTRATO 267/22 - DL 4956/22 - PI 34111/22. Objeto: 
Contratação de empresa que atue como agente de integração 
para operacionalização de programa de estágio de estudantes. 
Contratada: Centro De Integração Empresa Escola – CIEE. 
CNPJ: 61.600.839/0001-55. TA  02: Prorrogação do prazo de 
vigência em mais 12 meses (de 23/01/25 a 22/01/26). Valor 
global: R$ 119.470,44. Assinatura: 17/01/2025.
⸺⸺⸺⸺⸺⸺⸺⸺⸺⸺⸺⸺⸺⸺⸺⸺⸺⸺⸺⸺⸺

EXTRATO DE ADITAMENTO 

Contrato 61/20 – PP 93/19 - PI 20388/19. Objeto: prestação de 
serviços de preparo de alimentação escolar. Contratada:Verde 
Mais Serviços de Alimentação LTDA CNPJ: 05.599.283/0001-
53. TA 09: Prorrogação em mais 6 meses (05/02/25 a 04/08/25) 
e aplicação de reajuste no percentual de 4,174150%, o qual 
passará o valor mensal de R$ 878.394,28 para R$ 915.059,77. 
Valor global: 5.490.358,62. Assinatura: 04/02/2025.

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DE 
CARAGUATATUBA - FUNDACC

EDITAL Nº 063, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2024
CREDENCIAMENTO DE ARTISTAS ORIENTADORES 

PARA EXECUÇÃO DE PROJETOS PARA AS 
OFICINAS CULTURAIS PARA O ANO DE 2025

ETAPA 3 - 1ª CONVOCAÇÃO - AUDIOVISUAL, 
FOTOGRAFIAS E NOVAS MÍDIAS

A FUNDACC - Fundação Educacional e Cultural de 
Caraguatatuba, no uso de suas atribuições legais que lhe 
são conferidas pela Lei Municipal nº 1.879, de 18 de outubro 
de 2010 e suas alterações e o Decreto Municipal nº 152, de 
27 de outubro de 2010, em atendimento ao item 9.1 deste 
Edital CONVOCA para a ETAPA 3 que consiste no envio 
dos documentos descritos no item 10 do referido Edital, 
através do formulário Google no link https://forms.gle/
Lb4JYg9opsBLkn3Y8 , no prazo de 25 de fevereiro a 01 de 
março de 2025. 

1 ª  CONVOCAÇÃO - AUDIOVISUAL, FOTOGRAFIA E 
NOVAS MÍDIAS

Filmmaker: aprenda a planejar, filmar 
e editar vídeos. Thiago Guimarães Teixeira

Fotografia Digital Thiago Guimarães Teixeira

Clube da Fotografia Luiz Gustavo Campino Grunewald

Roteiro Para Todos Alexander Murray

Caraguatatuba, 25 de fevereiro de 2025.
____________________________________________

ADBAILSON WELLINGTON MOREIRA DOS SANTOS
Presidente Interino

⸺⸺⸺⸺⸺⸺⸺⸺⸺⸺⸺⸺⸺⸺⸺⸺⸺⸺⸺⸺⸺
EDITAL Nº 063, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2024

CREDENCIAMENTO DE ARTISTAS ORIENTADORES 
PARA EXECUÇÃO DE PROJETOS PARA AS 

OFICINAS CULTURAIS PARA O ANO DE 2025

ETAPA 3 -  2ª  CONVOCAÇÃO

A FUNDACC - Fundação Educacional e Cultural de 
Caraguatatuba, no uso de suas atribuições legais que lhe 
são conferidas pela Lei Municipal nº 1.879, de 18 de outubro 
de 2010 e suas alterações e o Decreto Municipal nº 152, de 
27 de outubro de 2010, em atendimento ao item 9.1 deste 
Edital CONVOCA para a ETAPA 3 que consiste no envio 
dos documentos descritos no item 10 do referido Edital, 
através do formulário Google no link https://forms.gle/
Lb4JYg9opsBLkn3Y8 , no prazo de 25 de fevereiro a 01 de 
março de 2025. 

2 ª  CONVOCAÇÃO - DANÇA
Hulali:Hula dance para Todos Renata Marson Teixeira de Andrade

2 ª  CONVOCAÇÃO - LITERATURA
Histórias, Causos e Lendas 
no Museu Rosa Maria Rita Brugnerotti

2 ª  CONVOCAÇÃO - ARTESANATO
Corte e Costura Básico Marcia Rodrigues Curcio Piesco

Fazendo Arte em Feltro Leodete Aleixo

2 ª  CONVOCAÇÃO - MÚSICA
Oficina de drums Bateria Thiago Duarte Maciel
Oficina vocal “Canto de todo 
Canto” Mayara Silva Blanco

Projeto de Violão Marcos Henrique Pereira de Souza

Caraguatatuba, 25 de fevereiro de 2025.
_____________________________________________

ADBAILSON WELLINGTON MOREIRA DOS SANTOS
Presidente Interino

⸺⸺⸺⸺⸺⸺⸺⸺⸺⸺⸺⸺⸺⸺⸺⸺⸺⸺⸺⸺⸺
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 17/2024 - EDITAL Nº. 21, 

DE 12 DE ABRIL DE 2024
CREDENCIAMENTO DE ARTISTAS E 

PROFISSIONAIS CULTURAIS QUALIFICADOS 
PARA A REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES 

CULTURAIS DIVERSAS, SOB DEMANDA DA 
FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DE 

CARAGUATATUBA

ETAPA 1 - CREDENCIAMENTO - HABILITAÇÃO 1 – 
ANÁLISE DA INSCRIÇÃO ONLINE

A Comissão de Avaliação de Credenciamento do Edital nº 21, 
de 12 de abril de 2024, alterada pela Portaria Nº 42, de 13 de 
fevereiro de 2025, e a Comissão de Contratação, alterada pela 
Portaria Nº 30, de 4 de fevereiro de 2025, se reuniram nas datas 
dos dias 24 e 25 de fevereiro, para análise das inscrições on-
line do Credenciamento de Artistas e Profissionais Culturais 
Qualificados para a Realização de Atividades Culturais 



Ano VIII - n  1523 - 25 de fevereiro de 2025 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba3

CARAGUATATUBA
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Diversas, Sob Demanda da Fundação Educacional e Cultural 
de Caraguatatuba e, no uso de suas atribuições, divulga 
resultado da vigésima primeira lista do credenciamento:

PESSOA FÍSICA - HABILITADOS
Nome do artista/grupo/companhia/banda Nome do responsável Nota

Maria Diva Maria Diva Martins de Abreu 55

Comissão de Avaliação de Credenciamento do Edital nº 21 
(Portaria nº 42, de 13 de fevereiro de 2025) e a Comissão de 
Contratação (Portaria nº 30, de 4 de fevereiro de 2025).

PESSOA JURÍDICA - HABILITADOS
Nome do artista/grupo/companhia/banda Nome do responsável Nota

Zirinho da Bahia Euzirio Pereira de Souza Dantas 60

Banda Máscara Negra Michelle Cristina Santos  
Rodrigues 53

Comissão de Avaliação de Credenciamento do Edital nº 21 
(Portaria nº 42, de 13 de fevereiro de 2025) e a Comissão de 
Contratação (Portaria nº 30, de 4 de fevereiro de 2025).

Caraguatatuba, 25 de fevereiro de 2025.

ADBAILSON WELLINGTON MOREIRA DOS SANTOS
Presidente Interino

Matrícula 398

CÂMARA MUNICIPAL DE CARAGUATATUBA

COMUNICADO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2024 
- EDITAL Nº 06/2024 - PC 17/2024 
ANTONIO CARLOS DA SILVA JUNIOR, Presidente da 
Câmara Municipal de Caraguatatuba, no uso de suas atribuições 
legais e tendo em vista as informações do Pregão Eletrônico 
nº 05/2024, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO 
E INSTALAÇÃO DE POLTRONAS E CARPETE DE 
PISO NA PLENÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CARAGUATATUBA, decide REVOGAR o referido certame, 
por conveniência administrativa, com fundamento no Artigo 
71, inciso II da supracitada. Data 18/02/2025.


		2025-02-25T11:17:18-0300
	MUNICIPIO DE CARAGUATATUBA:46482840000139




